— 1 —

区防控登革热应急指挥部成员单位，各有关单位：

今年 6月以来，广州市越秀区、荔湾区，佛山市禅城区相继

发生登革热本地疫情，截至 7月 20日，全省已报告本地感染病例

5例。近期，我省登革热风险提示，除继续发生散发输入病例外，

发生本地登革热感染并导致局部暴发的风险持续升高。当前气候

适宜蚊媒孳生，我区近 3个月监测结果显示，蚊媒密度呈上升趋

势，防控形势严峻。区委、区政府高度重视登革热防控工作，多

次批示、指示，要求及早部署、立即动员，全力做好登革热防控

依申请公开

特急

佛山市顺德区防控登革热应急指挥部办公室文件
顺登革热防办〔2016〕5号

关于切实加强我区登革热防控工作的

紧急通知

— 2 —

工作，切实保障人民群众身体健康。为认真贯彻落实上级精神，

切实加强登革热防控工作，现将有关要求紧急通知如下：

一、提高认识，加强组织领导

区防控登革热应急指挥部各成员单位、各有关单位要切实提

高思想认识，加强组织领导，加大防控力度，把登革热防控作为

当前一项重要工作抓好抓实。要加强监测和评估预警，对蚊媒密

度超过安全水平的，要积极开展以防蚊灭蚊为重点的爱国卫生运

动，采取有效措施，及时、彻底灭蚊，清理孳生地，确保各项防

控措施落实到位。

二、明确责任，落实联防联控机制

区防控登革热应急指挥部成员单位要继续发挥联防联控工

作机制作用，充分调动相关职能部门，明确各自职责，协调做好

登革热防控工作的部署和各项措施的落实。各镇（街道）要切实

落实属地、部门、单位和个人责任，落实“三个一”制度，降低蚊

媒密度。对不积极配合灭蚊防病工作的部门、单位，给予通报批

评，督促及时整改。

爱卫、卫计部门要主动牵头，督促各街道、村居及相关单位，

全面、彻底地开展以防蚊灭蚊、清除积水和卫生死角等为主的爱

国卫生运动。

宣传部门要协调各新闻单位加强登革热防控知识的宣传，及

时报道防控工作动态，做好舆论引导，动员全社区积极参与环境

整治及防蚊灭蚊工作。

国土城建部门要监督和指导居民小区物业管理单位、建筑工

地及直属单位落实环境卫生整治、翻盘倒罐、清积水、统一消杀

— 3 —

灭蚊等蚊媒控制措施，加强环卫保洁和监督检查。

环运部门要落实垃圾中转站、城乡结合部、下水道等环境卫

生整治、翻盘倒罐、清积水、统一消杀灭蚊等蚊媒控制措施,加强

垃圾清运、公共环境卫生整理和内河涌卫生管理，减少蚊患孳生。

教育部门要落实学校、托幼机构落实环境卫生整治、翻盘倒

罐、清积水、统一消杀灭蚊等蚊媒控制措施，加强防蚊灭蚊知识

及登革热防控知识宣传教育。

市场监管部门要落实市场的环境卫生整治、督促卖花店铺等

翻盘倒罐、清积水、统一消杀灭蚊等蚊媒控制措施；

农业部门要落实花卉苗圃种植基地翻盘倒罐、清积水、统一

消杀灭蚊等蚊媒控制措施。

旅游部门要加强监督和指导旅游企业对赴登革热流行国家

和地区旅游领队、导游登革热防控知识培训,重点做好对前往东南

亚等地区人员的宣传教育，提高个人保护意识，预防输入性病例。

各医疗卫生机构要加强登革热诊疗技术培训，及早发现报告，

及时有效隔离和救治登革热病例。疾控部门要加强监测，做好评

估预警，及时提出科学防控措施和建议，要加强技术指导，提高

防蚊灭蚊成效和疫情处置质量。卫生监督机构要加强对登革热防

控工作落实情况的监督检查，加大对传染病报告等工作的监督执

法力度。

三、加强救治，规范报告

各医疗卫生单位要按照《广东省登革热诊疗指引（2014年

版）》做好患者的诊疗和救治等工作。各收治医院要开辟专门医疗

区域、预留足够床位、配备必要设备，认真研究分析患者临床特

— 4 —

点和病程规律，及时总结救治经验；要及时组织开展对一线医务

人员的培训，强化发现意识，提高诊治能力。

各医院、社区卫生服务中心要切实落实对登革热病例的“早发

现、早诊断、早隔离、早报告”措施， 落实发热病人登记制度，

加强对发热、头痛、肌肉痛、皮疹和面、颈、胸部潮红等症状病

人的 NS1抗原快筛。从 7月开始，各医疗卫生单位要指定专人按

要求每月收集统计登革热 NS1抗原检测的试剂储备和检测人次

数，并于次月 5日前报区疾病预防控制中心传防科（联系人：廖

元海，电话：22258605）。

四、加强监测，科学防控

各镇（街道）要继续强化开展媒介伊蚊密度监测工作，提高

监测工作的客观性和科学性，及时开展风险评估，督促和落实蚊

媒中、高密度监测点强化清除孳生地工作；对符合防控要求和蚊

媒低密度的地区也应认真落实登革热媒介伊蚊密度监测工作。区

疾病预防控制中心要及时汇总我区监测情况，定期通报，做好疫

情研判，科学指导防控工作。

五、广泛宣传，普及知识

全区要充分利用区、镇（街道）、村（居）各级健康宣传平台，

通过电视媒体、新闻报纸、微信微博等媒介，深入开展健康教育

宣传活动，加大登革热防控知识普及力度，提高广大群众的卫生

知识水平和防病意识；发动群众自觉配合、主动参与防蚊灭蚊工

作；做好媒体沟通工作，科学及时准确地发布防控信息，提醒广

大市民做好防控工作。

六、加强督导，确保成效

— 5 —

各镇（街道）、各单位要组织力量加强本辖区、本行业和本单

位的登革热防控工作，特别是对重点地区、重点场所、重点环节

进行督导检查，认真查找薄弱环节和隐患，及时分析防控工作存

在问题和困难，督促落实整改措施，确保防控工作有序有效。对

因防控工作不力等导致登革热疫情蔓延的单位和个人，要追究相

应责任。

佛山市顺德区防控登革热应急指挥部办公室

（代章）

2016年 7月 21日

抄送：

佛山市顺德区卫生和计划生育局办公室 2016年 7月 21日印发